adquisivit utilitas , constanti animo vindicare nequivit, legis huius sententia feriatur ,

qui notabiliter superioribus culpis adstrictus degener atque inutilis repperitur .

Ferner lex Wisigoth . XII , 1 , 3 :

De bonis autem transgressorum , laicorum scilicet atque etiam clericorum , qui

sine honore sunt, id decernimus observandum : ut qui deinceps hoc fortasse com

miserint, inde cuncta dampna terrae nostrae, vel his qui mala pertulerint, sarciantur,

ut recte doleat et dignitatem se amisisse nobilium et praedia facultatum, cuius

maligna vel timida factio nec laedentem repulit hostem, nec se ostendit in ad

versariorum conversione virilem.

Data et confirmata est lex die Kalendarum Novembrium, anno feliciter

secundo regni nostri.

Lex in confirmatione concilii. Fls. Rens. Rex.

...Est igitur primus canon de reddito testimonio dignitatis eorum ,

quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis ; quos celsitudo

nostra una cum filiis, per huius nostrae legis edictum et testimonio nobili

tatis pristina e uti et rebus , quas per auctoritatis nostrae vigorem perceperint,

decernimus revestiri.........

Edita lex in confirmatione concilii Toleto , sub die Idus Nov.

Era DCCXXI . anno quoque feliciter IV. regni gloriae nostrae in Dei nomine Toleto .

In den beiden eben zitierten leges waren es die Stellen von dem testimonium

dignitatis und nobilitatis " , welche H. M. Zoepfl besonders in der Annahme be

stärkten , daß bei den Westgoten ein Briefadel bestanden habe . Er glaubte nämlich

testimonium mit „Zeugnis “ , „Brief" übersetzen zu sollen und nahm an, daß hier

geradezu von Adelsbriefen die Rede sei , eine Annahme, welcher zwar in der lex

Wisigoth, selbst nichts entgegenzustehen scheint, welche aber sofort haltlos zu

sammenbricht, wenn man die Akten des betreffenden Konzils , welche gewissermaßen

den Motivenbericht zu lex Wisigoth. XII, 1 , 3 bilden, zur Vergleichung heranzieht.

―

Da ist zunächst der „Tomus Ervigii regis concilio oblatus " , eine Art Thronrede

des Königs an die Teilnehmer des 12. toledanischen Konzils . Dort heißt es:

..... Post haec illud quoque vestris Deo placitis infero sensibus corrigendum,

quod decessoris nostri praeceptio promulgata lege sancivit, ut omnis aut in expe

ditione exercitus non progrediens aut de exercitu fugiens testimonio dignitatis

suae sit irrevocabiliter carens ; cuius severitatis institutio , dum per totos

fines Hispaniae ordinata decurrit, dimidiam fere partem populi ignobilitati perpetuae